
Determinazione CUC - Cavriglia numero 1749 del 28.11.2018

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PULIZIA  IMMOBILI  COMUNALI  2019-2020
COMUNE  FIGLINE  E  INCISA  VALDARNO  (2^  GARA  A  SEGUITO  DI
PROCEDURA NEGOZIATA ANDATA DESERTA) CIG 7676431741  -  NOMINA
COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamati:
 la Convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza, stipulata

tra i Comuni di Cavriglia e San Giovanni Valdarno in data 25/03/2016;
 il  Decreto  del  Sindaco  di  Cavriglia  n.2  del  02/04/2016,  con  il  quale  nomina  il

responsabile  della  gestione  associata  del  servizio  di  “Centrale  Unica  di
Committenza”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  100  del  31.05.2016,  confermata  con
Deliberazione del 23 luglio 2016, con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno
ha aderito alla Centrale di Committenza costituita dai Comuni di Cavriglia e San
Giovanni Valdarno;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale del  Comune di Figline e Incisa
Valdarno n. 154 del 30/08/2018 veniva approvato il progetto per l'affidamento del servizio
di pulizia di alcuni immobili comunali per il periodo 01/11/2018-31/10/2020 per l’importo
complessivo di € 173.100,00 oltre IVA al 22%;

Richiamate integralmente, nelle premesse, nelle motivazioni e nei dispositivi:
 la determinazione a contrattare n. 63/1370 del 11/09/2018 a firma del Responsabile

Servizio Finanziario e Partecipate Comune di Figline e Incisa Valdarno;
 la determinazione della CUC n. 1374 del 14/09/2018 con la quale è stata approvata la

documentazione di gara - CIG 7623659A6B;
 la  determinazione della  CUC n.  1651  del  31/10/2018 con la  quale  è  stata  dichiarata

deserta  la  gara  per  l’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  IMMOBILI
COMUNALI COMUNE FIGLINE E INCISA VALDARNO con decorrenza presunta dal
01/11/2018 al 31/10/2020  - CIG 7623659A6B;

 la  NUOVA  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA
DICHIARATA  DESERTA,  n.  1689  del  5.11.18,  a  firma  del  Responsabile  Servizio
Finanziario e Partecipate Comune di Figline e Incisa Valdarno, con la quale si è stabilito
di procedere, in conformità a quanto previsto dall'Avviso di manifestazione di interesse,
ad  esperire  una  nuova  procedura,  con  decorrenza  presunta  dell'affidamento  dal
1.1.2019, invitando tutte le n. 44 ditte che hanno manifestato interesse e che sono state
ammesse al sorteggio;

Dato atto che:
 alla nuova procedura (CIG 7676431741), pubblicata su Start il 5.11.2018, con scadenza

del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  fissata  al  25.11.2018,  prorogata  al
27.11.2018, hanno partecipato n. 9 ditte di seguito indicate:

1. ANTARES SC
2. FUTURA SERVICES SRL
3. Italiana Servizi s.p.A.



4. CLEVER FACILITY MANAGEMENT SRL
5. JOB SOLUTION SOC. COOP.
6. In Linea Soc.Coop.
7. L'Orizzonte Soc Coop Soc
8. COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T.
9. RTI MARGHERITA+ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE BETADUE 

COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B - SOCIETÀ COOPERATIVA A R.L. - ONLUS

Attesa la  necessità  di  procedere  alla  nomina  di  un’apposita  Commissione  di
aggiudicazione  ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Preso atto che l’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce che:
 i  Commissari  non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si
tratta;

 non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno
rivestito cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle
amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio;

 sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri
delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in
sede giurisdizionale  con sentenza non sospesa,  all’approvazione di  atti  dichiarati
illegittimi;

 si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. Civ.;
 la nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento

alla singola procedura. 

Ritenuto opportuno che la Commissione sia composta dal Presidente e da ulteriori due
membri individuati come indicato nella parte dispositiva del presente provvedimento;

Rilevato che le persone sotto indicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte
della Commissione e che la loro nomina resta subordinata all’accertamento dell’inesistenza
di cause di incompatibilità e di astensione, in ordine alla quale sarà dagli stessi resa appo-
sita dichiarazione come previsto dall’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la legittimità
dello stesso;

D E T E R M I N A  

1) Di procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione per l’ AFFIDAMENTO
del SERVIZIO di PULIZIA IMMOBILI COMUNALI 2019-2020 COMUNE FIGLINE E
INCISA VALDARNO (2^ GARA A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA ANDATA
DESERTA), CIG 7676431741, con decorrenza presunta dell'affidamento dal 1.1.2019,
come segue:  
 Presidente: Dr. Gianluigi Rettani, Responsabile Servizi alla persona e partecipazione

del Comune di Figline e Incisa Valdarno; 
 Membri: Arch. Marco Mugnai, Responsabile Servizio Opere Pubbliche del Comune

di Figline e Incisa Valdarno; Mariangela Verniani, funzionario assegnato al Servizio
Finanziario e Partecipate del Comune di Figline e Incisa Valdarno; 

2) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara è il Responsabile della C.U.C.
Cavriglia-S. Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno, Ing. Lorenzo Cursi e che il



Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  è  la  D.ssa  Maria  Cristina  Ielmetti,
Responsabile  Servizio  Finanziario  e  Partecipate  del  Comune  di  Figline  e  Incisa
Valdarno.


